
diário oficial Nº 35.554  101Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

Data: 21/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 842/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 842/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 990220

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1692 - CGP/ FCP DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2235388 – DLI/ DAF/CGP/ FCP de 18/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão aos municípios de Parauapebas-PA e 
Canaã dos Carajás-PA, para realizarem as entrevistas com os candidatos 
do Processo Seletivo Simplificado (PSS), para provimento de vagas para as 
Usinas da Paz (UsiPaz) e demais procedimentos pertinentes.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS 

SANTOS 32131/ 1 COORDENADORA
01 a 

06/10/2023
5 ½
 SIMONE MARIA MATOS MOREIRA 2004410/ 2 COORDENADORA

MARIA BETANIA DE CASTRO 55207997/ 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 990454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:332/2023
Processo:E-2023/2226404
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ANDRÉ FELIPE PEREIRA DE SOUZA
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 13/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:310/2023
Processo:E-2023/2228786
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ARYEL WIRON NERES DE OLIVEIRA RAMOS
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 14/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:333/2023
Processo:E-2023/2231062
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.

Artista Contratado (a): BRUNA SUELLEN SILVA BARROS
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 13/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:298/2023
Processo:E-2023/2226441
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CARLOS ROBERTO CALENTI TRINDADE
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 14/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:324/2023
Processo:E-2023/2228660
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CRISTIANE MARIA PIRES MARTINS
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 12/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:307/2023
Processo:E-2023/2226769
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): DAIENE REIS DE SOUZA TEMBÉ
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 12/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:312/2023
Processo:E-2023/2228167
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): DEIVIDI WILLAN DOS REIS BARBOSA
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 11/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:297/2023
Processo:E-2023/2226490
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): DIEGO ALANO DE JESUS PEREIRA PINHEIRO
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 13/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda


